6.^a parte.
Cap. xix. y xx.

10. Stabant autem principes sacerdotum et scribae constanter accusantes eum.
 11. Sprevit autem illum Herodes cum exercitu suo: et illusit indu-tum ueste alba, et remisit ad Pilatum.
 12. Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in ipsa die: nam antea ini-mici erant ad invicem.

CAPITULO XX.

Pilato quiere poner libre á Jesus, y los Judios prefieren á Barrabas.

S. Lucas, XXIII. 13.-16.

- CCIV et
CCV.
Jesus dimi-
tore vult Pi-
latus; Bara-
bas prefe-
runt Judaei.
 13. PILATUS autem, convocatis principibus sacerdotum, et magistris, et plebe,
 14. Dixit ad illos: Obtulistis mihi hunc hominem, quasi avertentem populum, et ecce ego coram vobis interrogans, nullam causam invenio (1) in homine isto, in quibus eum accusatis:
 15. Sed neque Herodes: nam remisi vos ad illum, et ecce nihil dignum morte actum est ei.
 16. Emendamus ergo illum dimittam.

S. Mateo, XXVII. S. Marcos, XV. S. Lucas, XXIII. S. Juan, XXVIII.
 15...23. 6...14. 17...23. 39. y 40.

15. Perdiem au-
tem solemnem festum tempi habebat dimi-
conseruerat prae-
bat dimittere illis tere cis per diem unum dimittam
ses populo dimi-
tum ex vincis, festum, unum.
 16. Habet autem quenquamque pe-
culius ergo dimi-
tatem simul uni-
versitate, dicens:
 17. Erat autem qui dicebatur Ba-Tolle hunc, et di-
tem vinorum insi-
rabbas, qui cum se-
gnem, qui diceba-
tur Barabas.
 18. Congregatis fecerat homi-
nibus, qui in sedi-
tiothis erat vin-
cum, qui dicitur Christus?

16. Habet autem qui dicebatur Ba-Tolle hunc, et di-
tem vinorum insi-
rabbas, qui cum se-
gnem, qui diceba-
tur Barabas.
 17. Congregatis fecerat homi-
nibus, qui in sedi-
tiothis erat vin-
cum, qui dicitur Christus?

18. Sciebat enim Pilatus autem ad eos, voles di-
quod per invidiam tra-respondit eis, et dixit: mittere Jesum.

19. Sedente autem il- gen Judaeorum! bant, dicentes: Crucifige, lo pro tribunali, misit 10. Sciebat enim quod crucifige eum.
 ad eum utor eius, di- per invidiam tradidissent 22. Ille autem tertio cens: Nihil tibi, et ju- eum summi sacerdotes, dixit ad illos: Quid esto illi: multa enim pas- 11. Pontifices autem non malificit iste? nul- sa sum hodie per visum concitatervunt turbam, ut iam causam mortis in propter eum. magis Barabbam dimitte, remo in eo: corripiam

(1) Segun el griego, inneni.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Mateo, XXVII. S. Marcos, XV. S. Lucas, XXIII. 6.^a parte.
 20. Principes autem reti- ergo illum, et dimittam.

- sacerdotum et seniores 12, Pilatus autem ite- persuaserunt populus, utrum respondens, ait illis: cibus magnus, postulan- peterent Barabbam, Je-Quid ergo vultis faciam te sum vero perderent. regi Iudeorum?
 21. Respondens autem 13. At illi iterum cla- praeses, ait illis: Quem maverunt: Crucifige Continua en el capitulo
 dimitti? At illi dixerunt: 14. Pilatus vero dice- XXII.
 Barabbam, bat illis: Quid enim mali fecit? At illi magis 22. Dicit illis Pilatus: clamabant: Crucifige eum. Quid igitur faciam de Je- Continua en el capitulo XXII.
 su, qui dicitur Christus?

23. Dicunt omnes Crucifigatur. Ait illis praeses: Quid enim ma- li fecit? At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur.

Continua en el capitulo XXII.

CAPITULO XXI.

Jesus es azotado, insultado por los soldados, y presentado por Pilato á los Judios.

S. Juan, XIX. 1..11.

1. Tunc (1) ergo apprehendit Pilatus Jesum, et flagellavit.
 2. Et milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus, et ueste purpurea circumdecederunt eum.

3. Et veniebant ad eum, et dicebant: Ave, rex Iudeorum; et dabant ei alapus.

4. Exiit ergo iterum Pilatus foras, et dicit eis: Ecce addicito vo- bis cum foras, ut cognoscatis quia nullam inuenio in eo causam.

5. (Exiit ergo Jesus portans coronam spincam, et purpureum ve- stimentum) Et dicit eis: Ecce homo.

6. Cum ergo vidisset eum pontifices, et ministri, clamabant dicentes: Crucifige, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Accipite cum vos, et crucifigite: ego enim non inuenio in eo causam.

7. Responderunt ei Iudei: Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filius Dei se fecit.

8. Cup ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit.

9. Et ingressus est in praetorium iterum, et dixit ad Jesus: Unde es tu? Jesus autem responsum non dedit ei.

10. Dicit ergo Pilatus: Mihi non loqueris? nescis quia potesta- tem habeo crucifigere te, et potestatem habeo dimittere te?

11. Respondit Jesus: Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Propterea qui me tradidit tibi, magis peccatum habet.

CCXVI.
Jesus flagel-
lato a militi-
bus illudie-
re a Iudeos
a Pilato osten-
do.

(1) Mr. Arnoldo pone aqui desde el V. 27. hasta el 30. del cap. xxvii. de S. Mateo, y desde el 16 hasta el 49 del cap. xv. de S. Marcos, donde se halla un hecho del todo semejante. Mr. Toyard conservando el orden del texto, supone que aconectó dos veces, esto es, antes de que Pilato entregase á Jesus á los Judios, según S. Juan, y después de haberle entregado, según los otros dos evangeliistas. El texto de S. Mateo está tan enalzado con el que le precede por un Tunc, que casi no permite colocar aquí este hecho que también S. Marcos trae en el mismo lugar.

6.^a parte.
Cap. xxxi.
y xxiii.

CAPITULO XXII.

Piden los Judíos la muerte de Jesús, y le entrega Pilato.

S. Juan, XIX. 12.-16.

CCXXVII.
Jesus tolli
petunt Ju
dæsi. Jesus
tradit Pilatus
Judeis.

12. Et exinde quereret Pilatus dimittere eum. Judæi autem clamabant, dicentes: Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris: omnis enim qui se regem facit, contradicit Caesari.
13. Pilatus autem cum audisset hos sermones, adduxit foras Jesum, et sedis pro tribunali in loco qui dicitur Lithostrotos, hebraice autem Judeis.
14. Erat autem parasseve Paschæ, hora quasi sexta (1), et dicit Judæis: Ecce rex uester.
15. Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Regem vestrum crucifigam? Responderunt pontifices: Non habemus regem nisi Caesarem.

Continúa mas adelante.

S. Mateo, XXVI. 24.-26.

24. Videlicet autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: acceptis aqua, lavit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum a sanguine justi hujus: vos videritis.

25. Et respondens universus populus, dixit: Sanguis ejus super nos, et super filios nostros.

S. Mateo, XXVII. S. Marcos, XV. S. Lucas, XXIII. S. Juan, XIX.

26. Tunc dimisit illis Barabbam: 15. Pilatus au- 24. y 25. 16. Tunc ergo sit illis Barabbam: 15. Pilatus au- 24. Et Pilatus tradidit eis illum, JESUM autem flagellatum tradidit ei, di- petitionem eorum.
27. Igitur ut crucifigeretur, misit illis Barab- 25. Dimisit au- Continúa en el ca- 24. y 25. 16. Tunc ergo sit illis Barabbam: 15. Pilatus au- 24. Et Pilatus tradidit eis, ut crucifigeretur.

JESUM flagellum propter homici- cnesum, ut crucifigeretur. nem missus fue- rat in carcere, quem petebant; JESUM vero tradidit voluntati eorum.

Continúa en el capítulo XXIV.

(1) O segun los ejemplares antiguos, hora tertia; que es mas conforme con el cap. xv. de S. Marcos, donde consta que JESUS fué crucificado desde la hora de tercia. Véase lo que sobre esto se ha dicho en las notas de la Armonia art. ccxvii.

CAPITULO XXIII.

Jesus es insultado de nuevo por los soldados en el pretorio.

CCXXVIII.
Jesus iterum
militibus
en prætorio
illuditur.

27. Tunc milites præsidis su- 16. MILITES autem duxerunt eum cipientes JESUM in prætorium, con- totum cohortem.
28. Tunc incipiunt dicens: Cadite super nos, et collibus: Operate nos.
29. Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles, et ventres qui non gemitur, et ubera quae non lactaverunt.
30. Tunc incipiunt dicens: Cadite super nos, et collibus: Operate nos.
31. Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid quiet?
32. Duecebant autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

165

- S. Mateo, XXVII. 28. Et exuentis eum, clamaverunt ei plectentes spineam comedere cocineam circumdederunt ei. S. Marcos, XV. 18. Et coepérunt salutare eum: spinis posuerunt super caput ejus, et Ave, rex Iudaorum. 19. Et percutiebant caput ejus arundine, et consuebant eum: et ponentes genua, adorabant eum (1).

(1) Para conciliar estas dos textos con el de S. Juan, que habla de la coronación de espinas o insultos de los soldados, antes de que Pilato entregase á JESUS, se puede decir, que en efecto precedió la coronación; pero los insultos que entonces se le hicieron comenzaron de nuevo después de la entrega hecha por Pilato; significando entonces circumdederunt....posuerunt....la expresión de S. Mateo circumdederunt....posuerunt: así como la de S. Marcos, induunt....imponunt....querrá decir induerunt....imponerunt.

CAPITULO XXIV.

Jesus es conducido al Calvario.

- S. Mateo, XXII. S. Marcos, XV. 20. y 21. 31. Et postquam illuserunt ei, e. 20. Et postquam illuserunt ei, e. et eduxerunt. 16....suscepérunt autem JESUM, xuerunt eum clavis, xuerunt illum pur- 17. Et bauulans sibi crucem, e- myde, et induerunt pürā, et induerunt xivit eum, qui dicitur Calvariae, eum vestimenti e. eum vestimenti locum, hebreo autem Golgotha: jus, et duixerunt suis, et eduxerunt il- 18. Ubi crucifixerunt eum.... rent, et crucifigerunt eum. Continúa en el capítulo siguiente.

CCIX et
CCXX.
Jesus in Cal-
vario locum
ducitur.

- S. Mateo, XXVII. S. Marcos, XV. 32. 32. Exeunt autem, 21. Et angariaverunt invenierunt hominem Cy- præterenteum quemcumque, apprehenderunt renacum nomine Simonem Cy- nam: hunc angariaverunt ut tolleret crucem ejus. 26. Et cum ducerent villa, patrem Alexandri villa; et imposuerunt illi et Rufi, ut tolleret cru- crucem portare post Je- cem ejus. sum.

27. Sequebatur autem illum multa turba populi et mulierum: quae plangebant, et lamentabantur eum.

Continúa en el capítulo siguiente.

28. Conversus autem ad illas JESUS, dixit: Filiae Jerusalēm, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros. 29. Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles, et ventres qui non gemitur, et ubera quae non lactaverunt. 30. Tunc incipiunt dicens: Cadite super nos, et collibus: Operate nos.

31. Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid quiet?

32. Duecebant autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur.

CAPITULO XXV.

CCXXI,
CCXXII,
CCXXIII.
Jesus crucifi-
gitur: vestes
ejus dividun-
tur: titulus
eruci impo-
nitur.

S. Mateo, XXVII.	S. Marcos, XV.	S. Lucas, XXIII.	S. Juan, XIX.
33.-88.	22.-28.	33. 34. y 35.	18.-24.
33. Et venerunt in locum qui die- tum Golgotha, quod est Calva- riae locus.	22. Et perdu- cunt illum in Gol- gotha locum, quo- dum sit interpretatio Calvariae locus.	33. Et postquam venerant in locum qui vocatur Cal- variae, ibi crucifi- xerunt eum, et hinc latrones, unum a Con- tinua mas ade- dextris, et alterum a sinistris.	18....CRUCIFI- XERUNT EUM, ET HINC MILITES, ergo cum crucifixissent eum, accepérunt vestimenta ejus (et) dixerunt quatuor partes unicuique militi partem).
34. Et dederunt ei vinum bibere. Cum fuisse mistum cum fuisse mistum Et cum fuisse satis- noluit bibere.	23. Et dabant ei bibere myrratum vinum: et non ac- cepit.	34. Jesus autem dicebat: Pater, dimittite illis: non enim sciunt quid faciunt	S. Juan XIX.
35. Postquam au- tem crucifixerunt eum, divisorunt ve- stimenta ejus, sor- tient mittentes ut implerent quod dictum est per pro- phetam dicentes: Divisorunt sibi ve- stimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.	24. Et crucifigen- tibus eum, divisere runt vestimenta e- jus, mittentes sor- tentem super eis, qui quid tollerent.	23. Milites ergo cum crucifixissent eum, miserunt sor- tes.	23. Milites ergo cum crucifixissent eum, accepérunt vestimenta ejus (et) dixerunt quatuor partes unicuique militi partem).
36. Et sedentes, servabant eum.	25. Erat autem hora tertia: et cru- cifixorunt eum.	Continua en el ca- pitulo siguiente.	Continua mas ade- dextris, et alterum a sinistris.
37. Et imposu- runt super caput ejus causam ipsius scriptam: HIC EST JESUS REX JU- DAORUM.	26. Et erat titu- lus cause ejus in- scriptus: REX DAEORUM.	38. Erat autem super scripta litteris græcis et hebreas: HIC EST REX JUDAORUM.	19. Scripsit au- tem et titulum et plau- stratum: et posuit su- per crucem. Era- utem scriptum: JESUS NAZARENUS EX JUDÆORUM.
38. Tunc cruci- fici sunt eum du- o latrones: unus a dextris, et unus a sinistris (2).	27. Et cum eo crucefigunt duos latrones: unus a dextris, et alium a sinistris.	Continua al fin de capitulo siguiente.	20. Hunc ergo titulum multo Ju- daeorum legem qui prope civitas erat loca.
	28. Et impleta est Scriptura qua- dice: Et cum iniquis reputatus es (2). <i>Cartilla en el capítulo siguiente.</i>	28. Et impleta est Scriptura qua- dice: Et cum iniquis reputatus es (2).	

(1) Ha sido necesario trasponer aquí los V 23 y 24 para conservar el paralelo de los otros tres evangelistas sobre esta circunstancia; mas bien se advierte que esta traspósicion en nada perjudica á la narración. Mr. Teynard ha preferido el orden que siguió S. Juan.

(2) S. Mateo y S. Marcos ponen en este lugar la crucifixion de los dos ladrones

bi crucifixus est Jesus. Et erat scriptum hebraice, grecce et latine.
21. Dicabant ergo Pilato pontifices Iudeorum: Noli scribere, Rex
Iudeorum: sed quia ipse dixit: Rex sum Iudacorum.
22. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi.

de que hablan ántes S. Lucas y S. Juan. No me pareció que debia trasponer por este motivo ninguno de los cuatro textos.

CAPITULO XXVI.

Jesus es insultado en la cruz, y habla á uno de los ladrones crucificados con él.

S. Mateo, XXVII. 39. — *S. Marcos*, XV. 29.-32. — *S. Lucas*, XXIII. 35.-44. — 37.

CCXXIV.
Jesus in cruce illuditur
Verba ejus ad latronem
secum crucifixum.

39. **PRÆTEREUNTES** autem blasphemabant eum, moventes capita sua.
39. Et practereunt blasphemabant cum, moventes capita sua, et dicentes: Vah, qui de-sidentes. Alios salvo-

40. Et dicentes: Vah! struis templum Dei, effectice, si saluat facit, si qui destruis templum Dei, et in triduo illudcas: reaeditificis est Christus Dei electus, reaeditificas: salva tem- 30. Salvum fac teme- 36. Illudiebant autem ipsum; si Filius Dei es, tipsum, descendens de ci et milites accedentes,

descende de cruce. cruce. et acetum offerentes ei,
41. Similiter et princi- 31. Similiter et summi 37. Et dicentes: Si tu

pes sacerdotum illudens sacerdotes illudentes, ades rex Iudeorum, salutes cum scribis et senioribus, dicebant: Alio salvose- alterutrum cum scribis ut fac.

42. Alios salvos fecit, cit, seipsum non potest seipsum non potest sal-salvum facere. *Continúa en el capítulo precedente.*

vum facere: si rex Is. 32. Christus rex Israel
rael est, descendat nunc de cruce, ut videamus, et creda-

nunc de cruce, et credimus. Et qui cum eo crucifixi erant, convitiabantur ei (1).

43. Confidit in Deo:
liberet nunc, si vult eum: Continúa en el capítulo siguiente.

dixit enim: Quia Filius
Dei sum.

44. Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improbarant ei (1).

Continúa en el capítulo siguiente.

S. Lucas, XXIII. 39.-43.

39. Unus autem de his qui pendebant latronibus, blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, salvum fac temetipsum et nos.

40. Respondens autem alter, increpabat eum, dicens: Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es?

(1) El paralelo del texto de S. Lucas con los de S. Mateo y S. Marcos manifiesta que lo que estos dos evangelistas dicen de los dos ladrones crucificados con

que lo que estos dos evangelistas dicen de los dos ladrones crucificados con Jesus, debe entenderse de uno de ellos.

CONCORDANCIA

S. Lucas, XXIII.

41. Et nos quidem juste, nam digna factis recipimus: hic vero nihil mali gessit.
 42. Et dicebat ad Jesum: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.
 43. Et dixit illi Jesus: Amen dico tibi: Hodie tecum eris in paradyso.
Continúa en el capítulo siguiente.

CAPITULO XXVII.

Palabras que á la Virgen Santísima y á S. Juan dijo Jesus, y su muerte.

S. Juan, XIX. 25.-27.

25. STABANT autem juxta crucem Iesu mater eius, et soror matris eius Maria Cleophae et Maria Magdalene.
 26. Cum vidisset ergo Jesus matrem, et discipulum stantem quem diligebat, dicit matri sua: Mulier, ecce filius tuus.
 27. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua.
Continúa mas adelante.

S. Mateo, XXVII. 45.

56.

45. A sexta autem hora, tenebre factae sunt super universam terram, usque ad horam nonam.

46. Et circa horam nonam, clamavit Jesus vox magna, dicens: Eli, Eli, lamma sabacthani: hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?

47. Quidam autem illi stantes, et audientes, dicebant: Eliam vocat iste.

48. Et continuo currerunt unus ex eis, acceptam spongiam impletam aceto, et imposuit arundini, et dabant ei bibere.

49. Ceteri vero dicebant: Sine, videamus si veniat Elias an veniat Elias, liberans eum.

S. Marcos, XV. 33.-S. Lucas, XXIII. 44.

41. 49.

33. Et facta hora sexta, tenebre factae sunt per totam terram usque in horam nonam.

34. Et hora nona exclamavit Jesus vox magna, dicens: Eli, Eli,

lamma sabacthani: quod est interpretatum: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?

35. Et quidam de circumstantibus audiebant Scriptura, dixi: Sit, dicebant: Ecce Elio.

36. Current autem usque ad spongiam plenum aceto, circumponens calamo, potum dabat ei, dicens: Sime, ori ejus.

37. Vas ergo erat possum aceto plenum: illi autem spongiam plenam aceto, hyssopo circumponens calamo, potum dabat ei, dicens: Sime, ori ejus.

38. Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixi:

Consummatum est.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Mateo, XXVII. 50. Jesus autem clamans emissa voce magna, emisit spiritum.

37. Jesus autem clamans emissa voce magna, emisit spiritum.

38. Et velum diuinum (1).

51. Et ecce regnum templi scissum est a summo usque ad duas deorsum (1).

46. Et clamans a parte a summo usque ad duas deorsum (1), ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum.

Et haec dicens, expiravit.

52. Et monumenta aperta sunt, et multa corpora sancctorum, qui dormierant, surrexerunt.

53. Et exuenientes de monumentis post resurrectionem ejus, venerantur in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.

S. Mateo, XVII. 54. Centurio autem, et viros eius, videns autem con-

qui enim eo erant, custodiens Iesum, viso turbatio, qui ex adverso statu quo factum fuerat, sic clamans ex-rat, glorificavit Deum, et his quae pirasset, ait: Vere hic homo fiebant, timeruntur valde, homo Filius Dei erat. justus erat.

40. Erant autem et milites longe aspiciens, qui simul aderant ibitis: inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi minoris et Joseph sum a Galilaea, minister, et Salome.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, et ministrabant ei, et mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et mater filiorum Zebecidi.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

Continúa en el capítulo siguiente.

(1) Se conjectura por el paralelo del texto de S. Lucas con los de S. Mateo y S. Marcos, que ántes de la muerte de Jesus comenzó á rasgarse el velo del templo, concluyendo enteramente en el momento en que espiró, como lo afirman los otros dos evangelistas.

CAPITULO XXVIII.

Costado de Jesus herido, su sepultura, y guardias de su sepulcro.

S. Juan, XIX. 31. y siguientes.

31. JUDAEI ergo (quoniam parasse erat), ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati), regoverunt Pilatum ut frangerent eorum crura, et tollerentur.

32. Venerunt ergo milites, et primi quidem frerentur crura, et alterius qui crucifixus est cum eo.

33. Ad Iesum autem cum venissent, ut viderent eum jam mortuum, non frerentur eis crura.

TOM. XX.

22

S. Juan, XIX. 30....Et inclinato capite, tradidit spiritum.

Continúa en el capitulo siguiente.

6.º parte.

Cap. xxvi. y xxvii.

S. Lucas, XXIII.

47. Videntes autem con-

qui enim eo erant, custodiens Iesum, viso turbatio, qui ex adverso statu quo factum fuerat, sic clamans ex-rat, glorificavit Deum, et his quae pirasset, ait: Vere hic homo fiebant, timeruntur valde, homo Filius Dei erat. justus erat.

48. Et omnis turba

liores de longe aspiciens, qui simul aderant ibitis: inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi minoris et Joseph sum a Galilaea, minister, et Salome.

49. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et revertabantur.

40. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, et ministrabant ei, et mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, et ministrabant ei, et mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, et ministrabant ei, et mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, et ministrabant ei, et mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, et ministrabant ei, et mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, et ministrabant ei, et mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, et ministrabant ei, et mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, et Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

45. Stabant autem omnes noti ejus a longe, and revertabantur.

49. Inter quas erat Galilaea, sequebantur Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

41. Et cum esset in Galilaea, sequebantur mulieres multae a longe, and ministrabant ei, and mulieres quae secutae sunt ei a Galilaea, and aliae multae que sunt erant a Galilaea, and Jerosolymam.

Dominus.
7. Et cito euntes dicit discipulis ejus, quia surrexit et Petro, quia praeceedit vos in Galilaeam; ibi cum vobis.

8. Et exierunt de monumeto cum timore et gaudio magno currentes nuntiari discipulis ejus.

9. Et ecce Jesus occurrit illis, dicens: Avete. Ille autem accesserunt, et tenerunt pederes ejus, et adoraverunt eum.

10. Tunc illi Jesus timente, nuntiante fratribus meis, ut cant in Galileam, ibi me videbunt.

11. Quae cum abibissent, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia que facta fuerant.

12. Et congregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus,

13. Dicentes: Dicite quia discipuli ejus nocte venerunt, et furarunt, et furarunt sunt eum, nobis dorsicienibus.

14. Et si hoc auditum fuerit a praeisdice, non sua debimus ei, et se-

7. Sed ite, dici crucifigi, et die quens eum, et in tertius resurgere.

8. Et recordatae

Galilaeam: ibi cum

videbitis, sicut di-

cte predixi vo-

bis.

9. At illae exequi-

es, fugerunt de-

monumento inva-

nor et pavore: et

gaudio magno

currentes nuntiari

discipulis ejus.

10. Et ecce Jesus

occurrit illis, dicens:

Avete. Ille

sabbati, apparui-

primo Marie

Magdalene, de qua

11. Et visa sunt

ejectar septem

daemonia.

12. Illa vadens

nuntiavit his qui

cum eo fuerant lu-

gentibus, et flenti-

bus.

11. Et illi au-

dientes quia vive-

ret, et visus esset

ab ea, non credi-

derunt.

12. Post haec

autem duobus ex

his ambulantibus,

ostensus est in ali-

o effigie, cunctibus in

villam:

13. Et illi eun-

tes nomine Emma-

us: nee illi lo-

ceteris: nec queban-

tur ad invi-

bus que accide-

rant.

Continua en el ca-

pítulo XXXII.

13. Dicentes: Di-

cete quia discipuli

ejus nocte vene-

runt, et furarunt

quarauerent, et ipse Jesus appropi-

quans ibat cum illis.

14. Oculi autem illorum tene-

banter, ne eum agnoscerent.

15. Et ait ad illos: Qui sunt hi

sermones quos conferitis ad invi-

ambulantes, et estis tristes?

qui quens eum, et in-

trovit in monu-

mentum, et vidit

lintermania posita,

7. Et sudarium,

quod fuerat super

caput ejus, non

sum linteraminibus

positum, sed sepa-

tum involutum in

unum locum.

8. Tunc ergo in-

trovit in ille di-

scipularum qui vene-

rat primus ad mo-

numentum, et vi-

dit et creditit.

9. Nondum enim

sciebant Scriptu-

ram, quia oportea-

rebus eum a mortuis

resurgere.

10. Abierunt er-

go iterum discipu-

li ad semetipos.

11. Maria autem

stabat ad monu-

mentum foris, plora-

bans. Dum ergo

deret, inclinavisi se,

et prospexit in mo-

numentum:

12. Et vidit duos

angulos in albis,

sedentes, unum ad

caput et unum ad

pedes, ubi positum

fuerat corpus Iesu.

13. Dicunt ei il-

li: Mulier, quid

ploras? Dicit eis:

Quia tulerunt Do-

minus meum, et

nescio ubi posue-

runt eum.

14. Haec cum

dixisset, conversa-

est retrorsum, et

vidit Iesum stan-

tem: et non scie-

bat quia Jesus est.

15. Dicit ei Je-

sus: Mulier, quid

ploras? quem que-

18. Et respondens unus, cui no-

men Cleophas, dixit ei: Tu solus

peregrinus es in Jerusalem, et non

esset, dicit ei: Do-

mine, si tu susti-

listi eum, dico

te: 10. Quibus ille dixit: Quae?

Et divulgari dixerunt: De Jesu Nazareno, qui fu-

isti apud Iudeos, vir

propheta, potens in opere et ser-

uusque in hodie-

num diem.

16. Diecit ei Je-

sus: Maria. Con-

versa illa, dicit ei:

Rabboni (quod di-

citur Magister).

17. Diecit ei Je-

sus: Noli me tan-

gere: nondum e-

nim ascendi ad Pa-

tre meum: vade

autem ad fratres

meos, et dic eis:

Ascendo ad Pa-

tre meum, et Pa-

tre vestrum:

Deum meum, et Pa-

tre vestrum.

18. Venit Maria

Magdalene annun-

cians discipulis,

Quia vidi Domi-

num, et hanc di-

xit mihi.

22. Et mulieres quedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum;

23. Et non invento corpore ejus, venerunt dicen-

tes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt

eu vivere.

24. Et abierunt quidam ex nostris ad monu-

mentum: et ita invenierunt sicut mulieres dixerunt, ipsum

vero non invenierunt.

25. Et ipso dixit ad eos: O stulti, et tardi corde

ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetas!

26. Nonne haec oportuit pati Christum, et ita in-

trare in gloriam suam?

27. Et incipiens a Moysi, et omnibus prophetis,

interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de

ipso erant.

28. Et appropinquaverunt castello quo ibant, et

ipse se finxit longius ire.

29. Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobis eum,

quoniam advesperasit, et inclinata est jam dies. Et

intravit cum illis.

30. Et factum est dum recumeraret cum eis, accepit paenam, et be-

nedixit, ac fregit, et porrigebat illis.

31. Et aperiit sum oculi eorum, et cognoverunt eum, et ipso evanuit

ex oculis eorum.

32. Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis,

dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?

33. Et surgentes eadem hora, regressi sunt in Jerusalem, et inven-

erunt congregatis undecim, et eos qui cum illis erant,

34. Dicentes: Quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni.

35. Et ipsi narrabant quae gesta erant in via, et quomodo cognove-

(1) Como los textos reunidos en este capítulo detallan un gran número de circunstancias, de las cuales unas son denotadas por muchos evangelistas, y otras por uno solo, hubiera sido necesario confundir los textos de los cuatro, si se hubiese comprendido combinarlos todos; por lo mismo me pareció mejor separar sus relaciones, en las que se distinguen con facilidad las circunstancias que son semejantes.

6. parte.

Cap. xxix.

18. Et respondens unus, cui no-

men Cleophas, dixit ei: Tu solus

peregrinus es in Jerusalem, et non

esset, dicit ei: Do-

mine, si tu susti-

listi eum, dico

te: 10. Quibus ille dixit: Quae?

Et divulgari dixerunt: De Jesu Nazareno, qui fu-

isti apud Iudeos, vir

propheta, potens in opere et ser-

uusque in hodie-

num diem.

16. Diecit ei Je-

sus: Maria. Con-

versa illa, dicit ei:

Rabboni (quod di-

citur Magister).

17. Diecit ei Je-

sus: Noli me tan-

gere: nondum e-

nim ascendi ad Pa-

tre meum: vade

autem ad fratres

meos, et dic eis:

Ascendo ad Pa-

tre meum, et Pa-

tre vestrum:

Deum meum, et Pa-

tre vestrum.

18. Venit Maria

Magdalene annun-

cians discipulis,

Quia vidi Domi-

num, et hanc di-

xit mihi.

22. Sed mulieres quedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum;

23. Et non invento corpore ejus, venerunt dicen-

tes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt

eu vivere.

24. Et abierunt quidam ex nostris ad monu-

mentum: et ita invenierunt sicut mulieres dixerunt, ipsum

vero non invenierunt.

25. Et ipso dixit ad eos: O stulti, et tardi corde

ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetas!

26. Nonne haec oportuit pati Christum, et ita in-

trare in gloriam suam?

27. Et incipiens a Moysi, et omnibus prophetis,

interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de

ipso erant.

28. Et appropinquaverunt castello quo ibant, et

ipse se finxit longius ire.

29. Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobis eum,

quoniam advesperasit, et inclinata est jam dies. Et

intravit cum illis.

30. Et factum est dum recumeraret cum eis, accepit paenam, et be-

nedixit, ac fregit, et porrigebat illis.

31. Et aperiit sum oculi eorum, et cognoverunt eum, et ipso evanuit

ex oculis eorum.

32. Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis,

dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?

33. Et surgentes eadem hora, regressi sunt in Jerusalem, et inven-

erunt congregatis undecim, et eos qui cum illis erant,

34. Dicentes: Quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni.

35. Et ipsi narrabant quae gesta erant in via, et quomodo cognove-

6.^a parte.
Cap. XXX.

CAPITULO XXX.

Apariciones de Jesus a sus apóstoles.

CCXXXIX
et CCXL.
Christi appa-
ritiones ad a-
postoles con-
gregatos.

S. Lucas, XXIV. 36.45.

36. *Dux autem haec loquuntur,*
stetit Jesus in medio eorum, et dicit illo,*una sabbatorum, et foras essent*
clausae, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum: ve-
nitus Jesus, et stetit in medio, et di-
xit eis: Pax vobis: ego sum: nolite temere.

37. Conturbati vero et conterribili, existimabant se spiritum videre.

38. *Et dixit eis: Quid turbatis?* 39. *Et cum hoc dixisset, ostendit ei manus et latus. Gavisi sunt ergo discipuli, viso Domino.*

40. *Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum: palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.*

41. *Et cum hoc dixisset, ostendit ei manus et pedes.*

42. *Aduce autem illi non credentibus, et mirantibus prae gaudio, dixit: Habetis hic aliquid quod manducetur?*

43. *At illi obtulerunt ei partem picea assi, et favum mellis.*

44. *Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias, dedit eis.*

45. *Et dixit ad eos: Haec sunt verba quae locutus sum ad vos, eum adiuc esse vobiscum, quoniam necesse est impliri omnia que scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me.*

46. *Tunc aperuit illis sensum intelligentier Scripturas (1).*

Continua en el capitulo XXVII.

47. *Deinde dicit Thomae: Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et afer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fideles.*

48. *Respondit Thomas, et dixit ei: Dominus meus, et Deus meus.*

49. *Dixit ei Jesus: Quia vidisti me, Thoma, credidisti; beati qui non videunt, et crediderunt.*

50. *Multa quidem, et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc.*

31. Haec autem scripta sunt, ut creditatis quia Jesus est Christus Filius Dei: et ut credentes, vitam habeatis in nomine ejus.

(1) Mr. Teynard coloca los VV 44 y 45 en la ultima aparicion de Jesus; mas parece que estan aqui; pues se conjectura que desde el primer dia les abrio el entendimiento para que entendiesen las santas Escrituras.

6.^a parte.
Cap. XXXI.

CAPITULO XXXI.

Apariciones de Jesus cerca del mar de Tiberiades, y sobre un monte de Galilea.

S. Juan, XXI. 1. y siguientes.

1. *POSTERA manifestavit se iterum Jesus discipulis ad mare Tiberiadis. Manifestavit autem sic:*

2. *Erant simul Simon Petrus, et Thomas, qui dicitur Didymus, et Nathanael, qui erat Cana Galilaeac, et filii Zebodaei, et alii ex discipulis eius duo.*

3. *Dicit eis Simon Petrus: Vado piscari. Dicunt ei: Venimus et nos tecum. Et exierunt, et ascenderunt in navem, et illa nocte nihil prenderunt.*

4. *Mane autem facta, stetit Jesus in littore non tamen cognovit discipuli quia Jesus est.*

5. *Dixit ergo eis Jesus: Pueri, numquid pulmentarium habetis? Responderunt ei: Non.*

6. *Dicit eis: Mittite in dextram navigii rete, et invenietis. Miserunt ergo, et jam non valebant illud trahere praeterea multitudine piscium.*

7. *Dixit ergo discipulus ille, quem diligebat Jesus, Petro: Dominus est Simon Petrus, cum audisset quia Dominus est, tunica succinxit se (erat enim nudus), et misit se in mare.*

8. *Alli autem discipuli navigio venerunt (non enim longe erant a terra, sed quasi cubitis ducentis), trahentes rete piscium.*